

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice.

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
 WYCHODZI 1 i 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Preis kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,982.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawła L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,982.

Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją, bezładem i niemiernością — państwa i narody upadają.
Treść nr 5: Sprawa emerytów zbadana będzie komisyjnie. — Doniesie dla rzesz urzędniczych rozprawy Sejmu — Wynik losowania premii. — Z życia i z pracy — Z chwili — Konieczność zmian w ustawie emerytalnej. — Awanse marcowe.

Sprawa emerytur zbadana będzie komisyjnie przy współudziale delegatów Sejmu i zainteresowanych.

(Z posiedzenia Komisji budżetowej).

Dnia 27-go lutego b. r. odbyło się, pod przewodnictwem wicemarszałka Byrki, posiedzenie Komisji budżetowej.

P. Hoffman wygłosił następujący referat: „Wniosek mój jest najdalej idący, gdyż Łubelski proponuje tylko skrócenie artykułów 3 i 6 dekretu państwa Pochmarańskiego z dnia 1935 r., a wniosek państwa Pochmarańskiego żąda tylko, ażeby te ulgi, które dekret daje jedynie kawalerom, którzy mają Krzyże Wirtuti Militarii i Krzyże Niepodległości, rozciągnąć także na tych emerytów, którzy mają Krzyże Waleczności i Medale Niepodległości.

Zasadnicza sprawa ta jest dla mnie o tyle trudna, że mówię o p. Wiceministrze Skarbu, który zasadniczo nie jest skłonny przychylić się do tego wniosku, nie tylko ze względów finansowych, co ze względów zasadniczych, uważając, że służba w b. państwach zaborczych ma być przy emeryturach inaczej traktowana (i), jak służba w państwie polskim.

Powiedziałem już, że ta terminologia „w państwach zaborczych” nie jest właściwa, gdyż osoby te przedwzrostkiem służyły państwu polskiemu.

Ilość emerytów t. zw. zaborczych zmniejsza się z każdym rokiem, tak samo ilość wdów oraz ilość sierot (gdź pewna liczba przekracza 18-ty rok życia). Natomiast zwiększa się z roku na rok ilość emerytów Państwa Polskiego. Tych ostatnich należy podzielić na dwie kategorie. Jedni, to są emeryci, których nazwałbym czytelnymi emerytami Państwa Polskiego, a inni „mieszani”, ale i co do tych „mieszanych” należy pamiętać, że wzięli oni do służby w Polsce całym kapitał w postaci kwalifikacji i przy ich pomocy można przedsięwziąć aparat państwowy Państwa Polskiego.

Dekret Prezydenta idzie w dwóch kierunkach, przynajmniej pewne uprzywilejowanie niektórym urzędnikom, a następnie obniżenie pewne uposażenia. Jeżeli chodzi o punkt 1, to dekret postanawia, że ci, którzy pracowali już w Państwie Polskim, jeżeli dotychczas sprawa ich nie została rozpatrzona przez Min. Skarbu, a mają tytuł do uposażenia na mocy ustawy emerytalnej, powinni wnieść swe podania do czerwca 1936 r. Drugi punkt rozstrza art. 81 ustawy emerytalnej w tym kierunku, że służba wojskowa w czasie wojny będzie zaliczana pojedynczo, a nie, jak przedtem, podwójnie, z wyjątkiem tych, którzy mają Krzyż Wirtuti Militarii i Krzyż Niepodległości, oraz, że nie będą wliczani okresy służby wojskowej tym, którzy przeszli ze służby zaborczej na służbę polską w okresie dwunastym, aniżeli 1 miesiąc. Następnie dekret przekreśla postanowienia dawnych ustaw emerytalnych, stanowiąc, że służba w b. państwach zaborczych liczy się nie w całości, lecz tylko w trzech czwartych. I temu postanowieniu nie podpadają ci, którzy mają Krzyż Wirtuti Militarii, lub Krzyż Niepodległości. Wdowy i sieroty tak samo podlegają zmniejszonemu liżeniu lat służby zaborczej.

Jeżeli chodzi o emerytów wojskowych, to nowela do ustawy emerytalnej z r. 1934 zwiększyła emerytury tym, którzy zostali emerytowani po 1 lutym. Tak np. porucznik emerytowany 1-go lutego 1936 r. otrzymał na czerwiec 237 zł 40 gr. Emerytowany poprzednio otrzymuje tylko 181 zł 50 groszy. Generali drzewi po roku 1934 otrzymuje 1250 zł, a emerytowany dawniej 666 zł 30 groszy.

Chcąc te rzeczy naprawić musimy szukać środków na to w ramach tego budżetu. Wzięłem pod uwagę dodatki funkcyjne i służbowe. Według moich zestawień okazuje się, że wyz-

kie dodatki funkcyjne i służbowe wynoszą ogółem około 80,158,000 zł. Przypuszczam, że połowa z tego przypada na dodatki wydawnicze, którzy przynajmniej zostali przy przeszerogowaniu. Proponuję, ażeby wyznie stawki dodatków funkcyjnych obniżyć o połowę, a w wyższych stopniach zaprowadzić odpowiednią zniżkę od 100 zł w dół.

Drugą zmianą dotyczą dodatków służbowych, gdzie proponuję analogiczne zmiany. Przewodniczący Byrka: Według pańskiego referatu wystarczyłoby tak dwa artykuły, a ma Pan tylko skrupuły, czy będzie za dużo, czy za mało. Jeżeliby było za dużo, to nie nie szkodzi, gdyż będzie to oszczędność w budżecie.

Wiceminister Skarbu Lechnicki: Rząd nie może przychylić się do zgłoszonych projektów, wydatk, dlatego, że one spowodowałyby szereg zmian, na które niema pokrycia w budżecie.

Po dłuższym przemówieniu, analogiczmem do ogłoszonego już przez nas, oświadczył p. wiceminister Lechnicki, co następuje:

Jestem upoważniony do oświadczenia, że Minister Skarbu powoła komisję, której zadaniem będzie przeprowadzenie zagadnienia emerytalnego, zgłoszonego w toku dyskusji sejmowej. Zagadnienie będzie rozpatrywane jako jedno z pilniejszych i ulegnie gruntownej analizie. Komisja, po wysłuchaniu opinii przedstawicieli Sejmu i zainteresowanych, rozstrzygnie zagadnienie w sposób najsprawiedliwszy i Rząd przedstawi je w formie konkretnego projektu Sejmowi.

Przewodniczący Komisji Wicemarszałek Byrka: Jeżeli chodzi o pierwszą część przemówienia p. Wiceministra, to nie uważam za wskazane prowadzić w tej sprawie debatę i mówić o słuszności i nielusznosci zobowiązań traktatowych, argumenty, których użył na posiedzeniu Komisji Budżetowej w dniu 13. I. r. b., jednak tym wszystkim argumentom Komisja nie przyznała racji już wówczas.

Miarodajna jest druga część oświadczenia p. Ministra, że Rząd nie może się zgodzić na zgłoszony projekt ustawy, z powodu braku pokrycia. Art. 59 Konstytucji upoważnia Rząd do zwrócenia Sejmowi uwagi w wypadku, kiedy proponowana ustawa spowodowałaby zwiększenie budżetu. Zgoda Rządu jest warunkiem dojścia do skutku takiej ustawy. Z tego powodu, jeżeli przedłożony projekt Komisja uchwalila, to Sejm analizowałby w tej sytuacji, że nie mógłby przyjętego przez Komisję projektu uchwalić. Dlatego powinniśmy z wdzięcznością

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów i sierot

w gmachu województwa ul. Basztowa L. 22, w parterze na prawo drzwi Nr 12

otwarty WYJĄTKOWO W STYCZNIU aż do odwołania w godzinach od 10—1 po poł.

Tamże dżetarmia, lampy kwarcowe, oraz sellux, od godziny 9-taj do 15-taj.

według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.

Godziny ordynacyjne lekarza dentydy od 11:30 — 13:30, a we wtorek i czwartki od 16

Samopomoc urzędnicza.

przejść gotowość Rządu poddania problemu emerytalnego rewizji, tem bardziej, że Rząd zapowiedział powołanie Komisji, która przy współudziale stron zainteresowanych i przedstawicieli Sejmu przeprowadzi rozprawienie.

W powyższym względom proponuję słożyć Plenum Sejmu następujące sprawozdanie z obrad Komisji:

„Projekt ustawy, wniesione przez pp. Lubelskiego, Hoffmanna i Pochmarskiego nie mogły być merytorycznie traktowane ze względu na brak zgody Rządu na podwyższenie pozycji budżetowych przeznaczonych na emerytury. Na posiedzeniu oświadczył przedstawiciel Rządu, że Rząd przysłał w jaknajkrótszym czasie do powołania Komisji Rządowej, która przy współudziale przedstawicieli Ciał zainteresowanych i zainteresowanych sfer przestuduje problem emerytalny i przystosuje odpowiedni wniosek, który Rząd wniesie do Sejmu. Komisja wnosi: Sejm raz jeszcze powiększy tymczasowo sprawozdanie przyjęte do wiadomości.

Nad tą mową formalną propozycja otwieram dyskusję.

P. Siada: Proponuję uzupełnić wniosek Wicemarszałka Birki wezwaniem Rządu, by zechciał odstąpić od zmniejszenia o 1/4 czasu służby za borycej.

Przewodni. p. Birka przypomina, że nie obraża się nad meritum, że P. Minister nie mógł w tej chwili odpowiedzieć, czy na to się godzi, czy nie.

P. Walewski: Dopatruje się rozbieżności między propozycją wicemarszałka Birki, a propozycją referenta p. Hoffmanna. P. Birka twierdzi, że na drodze do uchwalenia ustawy stoi art. 50 Konstytucji, tymczasem p. Hoffman nie zdążył do podwyższenia i rzednia budżetu, a jedynie do dokonania pewnego wirement.

P. Birka: Postanowienie art. 50 Konstytucji nie jest uzależnione od wywalczenia pokrycia wydatków ani od możliwości wirement. Wprawdzie według mego zdania pokrycie p. Hoffmann jest nawet na wyrost, ale nie to jest tu rzeczą istotną i sprzeciw Rządu nie jest zupełnie uzależniony od wywalczenia pokrycia.

Pos. ks. Lubelski zapytuje ulawczony Rząd nie zgadza się na obniżenie dodatków funkcyjnych i dlatego przez tyle lat tolerował politykę personalną, którą doprowadził do obecnego zagrożenia kwestii emerytalnych.

P. Birka znów przypomina, że obrady nie dotyczą, meritum i że Minister nie wypowiadał się bynajmniej o dodatkach funkcyjnych.

P. Pochmarski nawiązuje do wniosku p. Birki zwraca uwagę, że dla zażegnania ogólnego

rozgoroczenia, wynikającego z pokrzywdzenia wielkiej rzeszy emerytów, których życie wiąże się z zyciem ogółu społeczeństwa — nie wyraża sama zapowiedź o powołaniu Komisji, lecz konieczne jest wytrzymanie działania dekretu do chwili zrewidowania w Polsce — i w tym kierunku wznowia swój apel do Rządu, wystosowany już na plenum Sejmu.

P. Birka oświadcza, że apel ten zakomunikuje Rządowi.

P. Wagner opowiadając się za wnioskiem p. Birki podnosi konieczność spojrzenia na zagadnienie emerytalne z perspektywy przyszłości. Trzeba koniecznie pokazać nacisk na przyszłe rozwiązania na politykę personalną, która nie jest dotychczas nie ujęta żadnej zmianie. Podnosi to nietylko dla obrony zainteresowanych, ale ze względu na dobro Państwa, bo to jest najważniejsze.

P. Sommerstein opowiadając się za wnioskiem p. Birki uzupełnia go z jego interpretacją art. 59 Konstytucji. Nie można go brać tak rygorystycznie, i swoiste wirement można uznać za możliwe. Gdyby chodziło o grę między Sejmem a Rządem, to co innego, ale tu idzie o usunięcie rozgoroczenia. Idzie o to, by załatwienie sprawy przez Komisję załatwienie nie uznaj za pogrzeb pierwszej klasy, konieczne jest także zobligowanie Rządu do załatwienia tego w możliwie najbliższym czasie, jeżeli nie da się w sesji bieżącej, to w czasie najbliższej sesji nadzwyczajnej.

P. Birka: Nie wiem, czy sesja nadzwyczajna będzie czy nie, od p. Ministra otrzymałem zapewnienie, że powołanie Komisji nastąpi w najbliższym czasie. Uważam, że zaproponowane przez mnie załatwienie nie będzie pogrzebem pierwszej klasy, lecz załatwieniem w danych warunkach, jedynie możliwym i najkorzystniejszym.

P. Holyński opowiadając się za wnioskiem p. Birki prosi o wyjaśnienie, czy Komisja ma być powołana do rozważenia zagadnienia emerytalnego ma się składać z przedstawicieli Rządu, zainteresowanych i Sejmu, czy też ma to być Komisja, która wysłucha zainteresowanych i przedstawicieli Sejmu.

P. Birka: Nie uprzedzajmy faktów. Moje określenie opinii Komisji sływał p. Minister i nie opinio.

Wniosek p. Wicemarszałka Birki został przez Komisję jednomyślnie przyjęty. Po powierzeniu referatu na Plenum p. Hoffmannowi posiedzenie zamknięto o godz. 18-tej.

Marcowe awanse.

W chwili, gdy numer niniejszy dopiżej do jego cyklistycznym, sprawa awansu marcowych będzie już w dobrej realizacji. Ogłoszony w ostatnich dniach urzędowy komunikat zapowiedział, że awansów takich będzie około 10,500, przy czym ponad szczegółowo ile przyspyta awansu, nie są podane. Intencje i przydatki, kurieli władze kierowały się przy tegorocznych awansach, zostały wyjaśnione znanym artykułem, jaki ukazał się w ostatnich dniach lutego na łamach „Wieku Nowego”. Uwagi te brzmią: „Z dniem 1 marca 1934 r. będą przeprowadzone awanse we wszystkich gałęziach służby państwowej, jak również w przedsiębiorstwach K. P. i Poczta, Telegraf i Telefon Wedle urzędowej informacji podanej awansów marcowych stanowić będą: kwalifikacje służbowe, przydatność pracownika na zajmowanym stanowisku, wydajność jego pracy oraz lata służby.

W celu przygotowania materiału do awansów, biura personalne wszystkich urzędów państwowych sporządziły spisawki listy starszeństwa, zniezione z dniem 1 lutego 1934 r. Nie wiadomo jednak, jakimi zasadami trzymamy się przy ustalaniu tych list starszeństwa. Tu i tu możliwe są różnice podstawa starszeństwa, jak kategorię pracy służbowej, czas służby w osobliwej, czas służby etatowej lub w ostatniej grupie awansowej i t. p. Kwestie te są już raczej drugorzędnej znaczenia i zawsze słuszność podawał starszeństwa była sporna.

Ogólno rzecz biorąc, zasady awansów podane w urzędowych i pułkowniczych zapowiedziach są zupełnie słuszne i zgodne z postulatami sfer urzędniczych. Dotychczas bowiem, po znieśleniu list starszeństwa, w pierwszym rzędzie o awansach i mianowaniach decydowały kwalifikacje osobiste i zasługi pracownika, a dopiero na drugim planie stała kwalifikacja służbowa i fachowość prac. Obecnie przywrócono kwalifikację służbową należne im miejsce wśród warunków awansowania i mianowania — Oby tylko wyraziły szersze zasady awansowe nie pozostały teoretycznymi, ale stosowanie ich potwierdziła praktyka w najbliższych dniach.

Z drugiej strony nie należy zbytino praktyczności marcowych awansów, aby nie doznał niemiłego rozczarowania. Już sam urzędowy komunikat podkreśla, że w pierwszym rzędzie zaawansują ci pracownicy, którzy w lutym 1934 roku zostali najbardziej pokrzywdzeni przy zastrzegowaniu do nowych grup uposażeniowych. Ponadto najbliższy awans ma objąć pracowników najniższych grup uposażenia w szerszej mierze, niż pracowników wyższych.

Powiększenie więc linie wytyczone w bliźszych awansów nastąpią w pewnej mierze wyżej przeloczone podstawowe zasady awansów i mianowań, jakkolwiek same w sobie również są słuszne i zgodne z zadaniami ogółu pracowników państwowych.

Dążeniem Rządu jest poprawa dół urzędniczej bez obciążania budżetu państwowego. Dlatego też awansa marcowe mają objąć pracowników o niskich płacach, aby w ten sposób podwyższyć ich zdolność konsumpcyjną, a ten sam poprawę ich dotychczas. Odnośnie natomiast pracowników środków grup uposażenia, to sądzicie ich awansa winien się zmieścić w dotychczasowej wysokości poborów, t. j. w uposażeniu zasadniczego łącznie z zaskłaniem wyrównawczym. Pracownik zatem awansując do wyższej grupy uposażeniowej, zyska tylko prawo do większej wysługi emerytalnej, obecnie zaś pobory w czynnej służbie pozostaną bez zmiany.

Oczywiście i takie ujęcie kwestii awansów nie jest do pogardzenia. Nie wytyczone ono jednak samego zasadniczo, a przynosi tylko załagodzenie strat i krzywd doznanych przez ogół pracowników państwowych wakatów wprowadzenia z dniem 1 lutego 1934 roku nowych zasad uposażenia.

Rozmiary wyrównania tych krzywd zależą od tego, jaki procent pracowników objmie awansa marcowy. W ostatnich dwóch latach awansowała taka zmikoma ilość pracowników, że abstrahując od jeszcze bardziej marnych materialnych korzyści, ogół pracowników państwowych nie wyżył nawet pewnego znaczenia „otwarcia awansów”. Zryzykować należało, aby najbliższe awanse objęły jaknajwiększą ilość pracowników niższych i środkowych grup uposażenia. Gdy wobec kompromisu budżetu państwowego i obciążenia poborów urzędników państwowych specjalnym podatkiem, nie może być mowy o pełnowartościowych awansach, obciążających Skarb Państwa, niech przynajmniej awansują ci wszyscy, których przesuńnię do wyższych grup nie pochłania za sobą zadanych zwiększonych wydatków. Zaś jeśli w przyszłości awansów nie będzie, to w najbliższym awansie należy różnicę między poborami posiadanej grupy, a uposażeniem zasadniczym posiadanej wyżej grupy uposażeniowej”.

Z tereu i obro w emerytów.

Medyżwiazkowy Komitet, obejmujący Małopolskę, Wielkopolskę i Śląsk, dokłada wszelkich starań, by kampanię o redukcję „lak zaborezych” doprowadzić do szerokiego rozwinięcia.

Przebieg prac jest następujący:

Na wiadomość o złożeniu referatu przez posła Wagnera, Tomaszewskiego do nowego referatu, który jednak posła Tomaszewskiego telegram, z prośbą o wzięcie w obronę emerytów przed krzywdzącym dekretem.

„Iamieniem Medyżwiazkowego Komitetu Województw: krakowskiego, lwowskiego, pomorskiego, poznańskiego, stanisławowskiego, śląskiego i łanopolskiego składamy serdeczne podziękowanie za rzetelną obronę spraw emerytalnych

Równocześnie prosimy pp. posłów wnioskodawców o zbiorową interwencję u p. premiera i wicepremera w kierunku zniesienia, względnie zmiany dół dekretem emerytalnego, w myśl naszych postulatów”.

Stosownie do naszej prośby, posłowie interweniowali w i poniedziałek, dnia 24 lutego posłowie Hoffman i Wagner, oraz delegaci: Gaweł (Gdańsk), Szustor (Kraków), Reichelt (Bydgoszcz) byli na posuchowaniu u p. Wicepremera Kwiatkowskiego przedkładając postulaty w kierunku cofnięcia dekretu.

Ponieważ na czwartek (28 lutego) zwołano Komisję budżetową, na której wnioskodawcy p. posłowie Hoffman, ks. Lubelski i Pochmarski, mieli referować wnioski, w sprawie dekretu, który jednak ponownie delegaci, a to: Dr. Krajewski (przewodniczący Komitetu), Kabat, Szustor i Selsowski (z Krakowa), Gizała (z Poznania), Reichelt (z Bydgoszczy), który razem z prezesem Naczelnej reprezentacji zawodowej pracowników państw. Fr. Sienkiewiczem z Warszawy, interweniowali na terenie Sejmu i Komisji budżetowej.

Zabiegami tej delegacji, przy ofiarnej pomocy posła Ziemi Krakowskiej, a w szczególności posła Jaboty-Zulowskiego, oraz posła Pochmarskiego, Staraka i Jasińskiego, po omówieniu szczegółów spraw emerytalnych z członkami

Przez cały ubiegły tydzień bawili stale delegaci z Poznania Gizała, z Krakowa Kabat, Szustor, z Bydgoszczy Reichelt, z Lwowa Iwanowski i z Torunia Włóczek, pracując na terenie Sejmu przed generalną dyskusją sejmową.

Po pamiętnej, możemy powiedzieć historycznej dyskusji w Sejmie, wysłał Medyżwiazkowy Komitet do pp. ks. Lubelskiego, generała Zelfogowskiego, Hoffmanna, Pochmarskiego, Wagnera telegramy następującej treści:

Przez cały ubiegły tydzień bawili stale delegaci z Poznania Gizała, z Krakowa Kabat, Szustor, z Bydgoszczy Reichelt, z Lwowa Iwanowski i z Torunia Włóczek, pracując na terenie Sejmu przed generalną dyskusją sejmową.

Po pamiętnej, możemy powiedzieć historycznej dyskusji w Sejmie, wysłał Medyżwiazkowy Komitet do pp. ks. Lubelskiego, generała Zelfogowskiego, Hoffmanna, Pochmarskiego, Wagnera telegramy następującej treści:

Przez cały ubiegły tydzień bawili stale delegaci z Poznania Gizała, z Krakowa Kabat, Szustor, z Bydgoszczy Reichelt, z Lwowa Iwanowski i z Torunia Włóczek, pracując na terenie Sejmu przed generalną dyskusją sejmową.

Po pamiętnej, możemy powiedzieć historycznej dyskusji w Sejmie, wysłał Medyżwiazkowy Komitet do pp. ks. Lubelskiego, generała Zelfogowskiego, Hoffmanna, Pochmarskiego, Wagnera telegramy następującej treści:

Przez cały ubiegły tydzień bawili stale delegaci z Poznania Gizała, z Krakowa Kabat, Szustor, z Bydgoszczy Reichelt, z Lwowa Iwanowski i z Torunia Włóczek, pracując na terenie Sejmu przed generalną dyskusją sejmową.

Po pamiętnej, możemy powiedzieć historycznej dyskusji w Sejmie, wysłał Medyżwiazkowy Komitet do pp. ks. Lubelskiego, generała Zelfogowskiego, Hoffmanna, Pochmarskiego, Wagnera telegramy następującej treści:

Przez cały ubiegły tydzień bawili stale delegaci z Poznania Gizała, z Krakowa Kabat, Szustor, z Bydgoszczy Reichelt, z Lwowa Iwanowski i z Torunia Włóczek, pracując na terenie Sejmu przed generalną dyskusją sejmową.

Po pamiętnej, możemy powiedzieć historycznej dyskusji w Sejmie, wysłał Medyżwiazkowy Komitet do pp. ks. Lubelskiego, generała Zelfogowskiego, Hoffmanna, Pochmarskiego, Wagnera telegramy następującej treści:

Przez cały ubiegły tydzień bawili stale delegaci z Poznania Gizała, z Krakowa Kabat, Szustor, z Bydgoszczy Reichelt, z Lwowa Iwanowski i z Torunia Włóczek, pracując na terenie Sejmu przed generalną dyskusją sejmową.

Doniosłe dla narzesz urzędniczych rozprawy Sejmu.

Sprawozdanie z obrad według dziarjusa i stenogramu sejmowego.

W sobotę 22 lutego b. r. toczyła się na plenum Sejmu walna debata nad budżetem emerytur i rent z okazji obrad nad tym działem preliminarja. W dyskusji zabieralo głos szereg posłów, a których wiele podkładało bardzo dobitnie, z głębokim zrozumieniem spraw istotę praw emerytalnych, konieczność ich poszanowania i z tem interesem nastawiony, podług przelęg tych obrad zainteresowane niewątpliwie najszersze sfery naszych Czytelników, podajemy ja — jeden z całej prasy — w dokładnym brzmieniu, ściśle według dziarjusa i stenogramu sejmowego (Red.).

Referat pos. Tomaskiewicza.

Sprawozdanie Komisji składa p. Tomaskiewicz:

Zadem budżet nie nastęrcza tyle trudności w wyegianiu wniosków, co budżet emerytur i rent. Emerytura nie są wysokie, ale całosc ich jest nadmierna w naszych warunkach budżetowych. Łącznie wynoszą emerytura i zapotrzebowania około 40 mil. zł.

W Monopolu Solnym wysokość nabytych praw emerytalnych przekracza wartość całego Monopolu, w Monopolu Tytoniowym pokrywa się połowa jego wartości. W jednej z Dyrekcji kolejowych suma wypłaconych emerytur była wyższa od sumy wypłaconych poborów.

Od roku 1919 pracownicy polscy wpłacali składki emerytalne; od państw zaborezych Polska nie otrzymała funduszów na pokrycie ich zobowiazania emerytalnych. Z tych powodów ostatnia obniżka emerytur dotknęła tych, którzy w służbie polskiej pracowali najkrócej, albo nie pracowali wcale. Nie można obniżce emerytur urzédników z państw zaborezych nadawać posmaku moralnego, czy ideowego; nikt nie

zaprzeczy, że wielu z póśród tych pracowników pracowało dla społeczeństwa polskiego i popiarto prace niepodległościowe; wielu z nich ma prawo niepodległości. Inna jest sprawa procedury emerytalnej. Fakt, że pewien wojewoda polski nie mógł się doczekać zaliczenia emerytury należnej mu, jako polskiemu nauczycielowi z b. państwa zaborem i że b. urzédnik policki rosyjskiej otrzymał emeryturę bez trudu — rzuca ciemne światło na procedurę emerytalną.

Ostatniego dekretu emerytalnego mówca nie nazwa szlachliwym posunięciem. Powinno się już przestać mówić o zabórach i dzielić ich nie obywateli Komisja wypowiedziała się za przeprowadzeniem indywidualnej rewizji emerytur, żeby naprawić niedociągnięcia i usunąć przerosy i powzięła rezolucję do zmiany dekretu w tym duchu. Zagadnienie emerytur napawa Komisję troską, ponieważ nie chodzi tu tylko o stronę materialną, ale o moralną obywateli.

Referat pos. o przyjęciu budżetu w brzmieniu uchwalonem przez Komisję.

Mowa ks. pos. Lubelskiego.

Wysoki Sejmie! Poraz trzeci zabieram głos w tej Wysokiej Izbie w sprawie emerytur. Zabieram głos, bo mi tak kaže sumienie obywatelskie. Widzę te

straszna tragedję.

Jaką przetrzymują zwalczają t. zw. emerytalne zabory. Gdy się dowiedzieli o obniżce swoich plac, a zwalczają o tem, że mają być obcięte lada służby zaboreczy o 1/4, w szeregach ich powstał ogromny niepokój o swój los, o swoje polonienie, zwalczają w szeregach tych, których emerytura i tak były niskie.

Wielki procent emerytów nie winien temu, że dziś kwestja emerytalna jest tak wielką i ważna sprawa państwowa, poszli oni bowiem na emeryturę ze służby państwowej bardzo zęsto wbrew swojej woli, w pełni jeszcze sił fizycznych i moralnych. Ta praktyka przedwzrusznego posłania na emeryturę niestety nie ustala, do ostatnich czasów jeszcze widać postępię się pracownikom na emeryturę, mimo, że mogli być jeszcze wydatnie pracować dla państwa. I dlatego też z ta praktyką, z tem nawykami i ostatnie kilku lat czas najwyższy skończyć.

Trzeba iłdli zostawić tej pracy, jeżeli mają sily i ochotę do tej pracy, jeśli praca pożyteczna.

W „Gazecie Polskiej“ ukazał się artykuł p. t.: „Linja podziału“. Podzielono w tym artykule społeczeństwo na dwie części: na tych, którzyby chcieli powrotu stonków przedwojennych i na tych, którzy twójają przy obecnym systemie rządu. Zdaje mi się, że stosunkowo w społeczeństwie mało jest takich, którzyby chcieli powrotu stonków przedwojennych. Pan premier Kocialski w ostatnim swoim ekspozie postawił inną linię podziału — na tych, którzy uznają obecną konstytucję i na tych, którzy są przeciwnicy tej konstytucji. Ale

możnaby jeszcze inna linię podziału postawić nazwli Ojczyznę, linię podziału takiego — podzielić społeczeństwo na tych, którzy nie mają w dzisiejszych warunkach w Polsce z czego żyć, i na tych.

KTORZY WE WSZYSTKO OPLEYWAJĄ

I z tą niesprawiedliwoscia społeczną trzeba raz skończyć. Że jest niewątpliwia w Polsce pod wielu względami. Slyszyliśmy ze sprawozdania p. premiera i p. wiceprejmera, że rząd robił wszystko, a żeby te niesprawiedliwosci usunąć. My musimy z naszej strony przyczynić się także do tego i najwyższy już jest czas, a żeby nie dopuścić do nowych krzywd.

Żeby emerytom z czasów zaborezych rok policzyć za trzy czwarte roku. Jeżeli dziś w społeczeństwie panuje niezadowolenie, jeżeli w społeczeństwie jest bardzo dużo narzekañ i dużo niechęci do obecnego systemu rządu, to nie tylko z powodu Konstytucji, bo to dotyczy tylko partji politycznych, ale z powodu tych niesprawiedliwosci, tych roznych nadzudy, które w Ojczyźnie naszej się dzieją. Jeżeli nie zainitwimy w duchu sprawiedliwosci społecznej, kwestji emerytalnej, możemy być przekonani, że prawie cały stan urzédniczy ogarnie rozgorzyczenie, które i tak już panuje w społeczeństwie z małemi może wyjątkami tych osób, które nie mająe obawy o swój byt, ale inni odnosić się będą jeszcze większą niechętnoscia do obecnego systemu rządu. W sprawie emerytur, względnie zmiany dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej wypłynę do laski marszałkowskiej trzy wnioski. Apelowalbyśmy goręco do p. marszałka Sejmu i prośsza Komisji budżetowej, a żeby jaknajprędzej poddał pod rozważania te wnioski, a żeby mogły przyjść do uchwały Sejmu i a żeby ta zmora, która wisi nad emerytami jak najprędzej ustąpiła (Okłaski).

Pos. dr. Zakrocki.

Wskosa Izbo! Kiedy w tymo dyskusji nad pemocnictwami miałem zaszczyt przemawiać z tego miejsca, to zwróciłem uwagę, że pemocnictwa udzielone były mąja w ramach bardzo zróknych, bo powiedzianio było w projekcie, że się ich udziela do zaleszawiania spraw finansowych i gospodarszych. Pomimo tego, wypowiedziałem się za udzieleniem pemocnictwa, podając, że zaufanie moje do Rządu skłania mnie do postępienia tak w tej sprawie, skoro Rząd tego zgodzi. Po upływie okresu pemocnictwa, muszę stwierdzić z zadowoleniem, że dziś byłbym skłonny podstać w sposób podobny. Zdaje sobie sprawę, że w ten sposób postąpiłoby także bardzo wielu członków tej Izby. Niemniej jednak muszę stwier-

wał z tem twierdzeniem, bo tenia przedstawiciele jeszcze tego samego dnia spotkawszy się z jednolita przeciwną opinią całej Komisji, oświadczył, że te emerytura nie są daram z laski. Jeżeli to podnoszę, to dlatego, że wyniki z takiego postępienia przedstawiciele Ministerstwa Skarbu, że Ministerstwo w czasie wydawania dekretu było w tem błędnem przekonaniu, że chodzi tu o dar z laski, że można emerytom odbierać emerytury kiedy się chce i w jakiej wysokości się chce. Dobrze, że przedstawiciele Ministerstwa Skarbu dali się przekonać. Pozostaje teraz już tylko konsekwentnie błąd naprawić i odmowne rozporządzenie zmienić, względnie wyrazić zgodę na zmianę, skoro odmowny projekt już został wniesiony do laski marszałkowskiej.

Nie będę w tych warunkach wykazywał postaw prawnych, na jakich opiera się sprawa, o którą walczą emeryci. Wspomnę natomiast o konwencji rzymskiej, o konwencji wiedeńskiej i o postanowieniach ustawy z dnia 11 grudnia 1923 r. Szczególnie podkreślam te ostatnia dlatego, że ta ustawa właśnie zagwarantowała emerytom, że ich prawa nabyte nie będą oszczuplane i dzięki takiemu zagwarantowaniu emeryci zrealizują się prawnie i wobec państw zaborezych, a w szczególności do państwa austriackiego.

Omawiany dekret oblił się w całym Państwie, a szczególnie w Malopolsce, to jest tam, gdzie są większe skupienia emerytów, echem tak głośnie, że twórcy dekretu chyba takiego rozgłosu nie przypuszczali. Kto widział na zgromadzeniach protestacyjnych te obrzydliwe tłumy protestujących, ten zrozumiał, że sprawa dotyczy nie garstki starców, ale stała się sprawą całego społeczeństwa. Te zgromadzenia były spontanicznym odzuchem, jaki następuje tylko w chwilach wyraznego, głębokiego i akonalodowanego uczucia ogółu. Malopolska, jak wspominałem, reaguje najsilniej, a to dlatego, ponieważ tam jest największa ilość emerytów. W razie objęcia emerytur przez odjęcie ¼ lat służby emerytom z czasów służby zaboreczy, Malopolska odczuje to także bardzo silnie gospodarczo. Wszak tam właśnie w Malopolsce odczuło te krzywdy dlatego, bo tam jest wielka ilość emerytów byłych państw zaborezych, którzy za swoją pracę dla Polski w okresie zaboreczy otrzymali ordery „Polonia Restituta“ i inne wysokie odznaczenia państwowe. Na podstawie osobistego doświadczenia, jako Malopolanin, który w Malopolsce się urodził i tam żyje do dnia dzisiejszego, muszę stwierdzić z całym obiektywizmem głęboki patriotyzm tych urzédników ogółu państwa zaboreczego, dziś w większości emerytów. Osobliwie zapomniałem się głowieć z tą grupą, która pracowała jako nauczyciele, względnie profesorem gimnazjalnym. Dlatego się z nimi głownie zapoznałem, ponieważ w czasach przedwojennych byłem uczniem i z tymi ludźmi stąkałem się w ich pracy codiennej.

Wspominania o tych ludziach, myśl o tem, jak im w swych uczynach weszapieli wiedzę o Polsce, gorące umiowanie jej przeszlosci i pęd ku stworzeniu lepszej przyszlosci — pozostaną mi nieziastarte. Dlatego w chwili, gdy spotyka ich cie niezastuzony, pragnę z tego miejsca dać wyraz żywym uczuciom, jakie mnie z nimi napawa łącząc, pragnę stwierdzić ich niesiępięty dla Polski zasługę.

Odebranie emerytów z państw zaborezych ¼ części lat ich służby zaboreczy ma dać Skarbowi Państwa około 12 milionów złotych rocznej oszczędności. Podawano z róznych stron rózne sposoby uszkania tej kwoty i nawet jeszcze większej z innych źródeł. Osobliwie uważam, że ograniczenie deficytetu działalności przedsiębiorstw państwowych i zlikwidowania tych, których Państwo nie musi prowadzić, może bardzo dobrze spełnić rolę źródła czestszego.

Sumuje to wszystko: bo głębokim namyśle, rozpatrzyć sprawę jako prawic, posel i obywateli, doszedłem do tego głębokiego przekonania, że osznanie rozporządzenie, o ile odbiera

strony, wyprowadzając samą i rodzi się nastroje. Większość tych urzędników z państwaborczych może się wyliczać pracą na rzecz niedoścignięcia Państwa, przeprowadzając podział oddzielenie w jego jako krytyczny, a oddzielenie im dla służby ma i to być strong, se budzi obawy o czynnych urzędników, czy i ich los taki kiedyś nie spłeka. Nastroje takie szkoda spojściłości Państwa, na co zwrócił już uwagę gen. Żeligowski, wskazując, że między służbą w b. państwie barobczem a obecną, niema różnicy, którzy upowiadają do współdziałania emerytów byłych państw barobczych.

Pos. Pochmarski.

Wysocki powiedział Gdny po całonocnym porady dzisiaj omawiając tak przetrwać sprawie, sprawę, która żywo poruszała umysły w Polce, sprawę emerytów — zdaliśmy sobie sprawę, że w tej chwili nie możemy przysądzać jej toku w dalszych obradach Sejmu.

Sa wniośki posłów ka Lubelskiego, Hoffmana, które w dniach najbliższych zapewne będą w komisji budżetowej rozważane, przełączam się do tych wniosków. Chcę w tej chwili, wobec przedstawicieli Rządu i Sejmu zwrócić uwagę, że w tej sprawie zachodzi, zdaniem moim, pewne duże nieporozumienie, plynące z przedzwyczajkiem widzeniem z zakorzenieniem w nas różnic między dzielnicami naszego państwa — w szczególności w Galicji. A inaczej by Królestwa Państwa uprawnienia nauczycielom b. Królestwa daje, inne są uprawnienia dla Malopolski.

Druga rzecz niedocenianie tej ludzkiej siły i tej siły społecznej, jaka się wiąże z tem zagadnieniem. Panuje u nas przekonanie, i z tem się spotykałem tu w Warszawie, że ta sprawa jest drobna, bo emeryci rewolucji nie zrobili. Emeryci wychowani są w głębokim patriotyzmie i w nich jest zakorzenienie uczucia pewnego porządku i lądu. Ale u nas emeryci w tej chwili są śródkiem niepokoju. Kolo nich wytworzyła się atmosfera tak daleko niepokojąca, że im przychodzi w terenie musiny spokojnie te umysły, musiny się przestawiać w imię tego, co na podstawie naszych głosów Rząd w tej sprawie pocznie. Emeryci w Polsce to nie jest rozsypany był człowiek, to nie jest człowiek poza społeczeństwem, które stracił egzystencję swoją i może zginąć. Emeryci w Polsce jest głęboko związany z naszym życiem, bo chociaż był w służbie barobczy, wywiał i pracował dla Polski, walczył zaborcą, a teraz musi borykać się z losem; gdy w rodzinie emeryta jest dwóch lub więcej synów barobczych, to atmosfera jego życia jest ogniskiem zajtrajtnia umysłu, serce, niepokoju.

Gdy mówię o uprawnieniach, to mam one uniej obchodzą, ale one są i ich negować nie można. Niema więcej niepokoi ta strona wewnątrz. Niechowa, moralna, jaka w tej sprawie istnieje. Może być konieczność państwowa, ale ma ona dwie strony. Jest konieczność państwowa, która będy liczy, a która ducha ludzkiego nie liczy, będy nie liczy. Jeżeli serce się zlamie, to i strona cyfr musi się zalać.

Zwrócić uwagę na dwie kategorie emerytów specjalnie pokrzywdzonych. Jedną kategorię to są Malopolska w tym wypadku zapomniany, bo w b. Królestwie nauczycieli znalazło się jako pracowników zawodowych i ich się wyróżniło. Natomiast nauczycieli w Malopolsce, tych, którzy wychowali osie pokolenia

Pos. Hoffman.

Wysocki lobo. Szereg argumentów przytoczonych przeciwko dekretowi o emerytach. — Nie będę o tych argumentach mówił dlatego, że będę niedługo mówił o tem, gdy wniośki mój będzie rozpatrywany na Komisji Budżetowej i na plenum Sejmu. Chcę jednak zwrócić uwagę na istotną rzecz, że zagadnienie emerytów jest niesłychanie ciężką i że Polska przyszło w tym wypadku zapomnieć, bo w b. Królestwie nauczycieli znalazło się jako pracowników zawodowych i ich się wyróżniło. Natomiast nauczycieli w Malopolsce, tych, którzy wychowali osie pokolenia

Chciałbym dać kilka przykładów, któreby te sytuacje oświetliły. Mówię tutaj p. Duch o tem, że niektórzy obywatiele dawniej monarchii austro-węgierskiej wstąpili specjalnie do wojska, żeby wykastrować się pod względem wojskowym dla ewentualnego działania na rzecz przyszłego Państwa Polskiego. Podobnie zrobili synowie Edm. Różegickiego, pułkownika, a później generała powstańca 1863 roku.

Dam taki przykład — jak Pański Jan nauczyciel szkół tajnych w Poznaniu. Przez nau-

czność emerytów powinno się uzyskać w innej drodze, niż przez oddanie lat służby. Przywołajmy pewne wnioski, które wywleki do Izby mówią wyrażnie przekonanie, że pozwolenie one Rządowi zajęć się jeszcze całem zagadnieniem emerytalnym, a im wcześniej sprawa ta zostanie rozstrzygnięta, głosybie, i nie ulamkowo, tem będzie zdrowiej. Mójmy odwagę zająć się całością zagadnienia emerytalnego, a nim to zostanie przeprowadzone, mówca wysuwa postulat odroczenia na pewien czas wykonania dekretu Pana Prezydenta.

w szkołach polskich, tych się nie uwzględnia. Mianowicie należało specjalnie uwzględnić nauczycieli i zw. galicyjskich krajowych szkół, którzy pobrali płatny z Krajowego Funduszu Szkolnego, wzięli udział w szkolnictwie zawodowym z Wydziału Krajowego. Otóż to nie są pieniądze austriackie, ani nigdy nie byli urzędnikami austriackimi, dlatego więc dotknęli ich to porządzenie? Wreszcie dla dyskwalifikacja służby w państwach barobczych specjalnie musieli zabrać tych nauczycieli, którzy pracowali w Towarzystwie Szkół Lubowych, czy to na Śląsku czy w Malopolsce, a nawet nawet takich nauczycieli, zajmujących na pensjach w Poznaniu, nawiązywać z naszymi polskimi w Petersburgu, w dyspacjiarystach. Ci zupełnie nie byli austriackimi pensyjami, tylko polskie pieniądze, i ci chyba na to nie zasługują.

Wreszcie ostatnia kategoria, co do której tylko pokrótce wspomnę, to jest kategoria oficerów-emerytów. Należałoby o nich wspomnieć w Wysockiej Izbie.

Są trzy zupełnie różne kategorie. Jedni, to ci, którzy odwili pełną służbę wojskową, i mają wszystko zaliczone, inni, którzy nie odwili tej pełnej służby, którzy po 1927 r. byli zwolnieni dla odrobienia armii przedwcześnie i specjalnie zostali dotknięci tak dalece, że kiedy najpierw emerytura ich wynosiła 75 proc., to teraz po dotychczasowych zmianach wynosi 50 proc. Oni przeszli pełny udział w wojnie o niepodległość, oni ochotniczo wstąpili do armii polskiej i jako rezerwiści armii barobczych wstąpili do naszej czynnej służby i niech ten głos, który jest wstępem do naszej pracy w komisji, niech będzie tem wolaniem w Sejmie, zwyczajem uwagę Wysockiego Rządu, na sprawę, która ma naturę głębiej moralną. W związku z tem to podwyższenie należności wojskowych. Te odznaczenia wojskowe do pewnego stopnia łączą z postanowienia dla tych b. wojskowych, którzy przeszli w czasie wojny i zaliczy się za 1—2 lata służby tym, którzy mają Krzyż Niepodległości i Wirtuti Militarii. Wniośki mój pójźbie w tym kierunku i dla tych, którzy mają Medal Niepodległości i Krzyż Walecznych jako odznaczenie, specjalnie dawane tym wczajczym samym żołnierzom. Który reprezentacja imi wstąpił i zasługują na uznanie.

Wysocki Izbn. W zakończeniu pozwolił sobie zwrócić przedstawicielom Rządu apel w imieniu emerytów następującej treści: Dla zachowania powagi Państwa, która w formie jest (Głos: To nie jest rewolucja). To jest apel, nie rewolucja; Zwracam się z apelem do Wysockiego Rządu o wstrzymanie wykonania dekretu.

umacnianie jednego duńskiego dzieła, gdzie wyśmiewał pruską szkołę, smuszony był emigrować do Holandji i tam podtrzymywał emigrację polską. Gdy wrócił chciano mu dać emeryturę, ale powiedział, że jest na tyle zdrow, że chce pracować. Wreszcie, gdy przestąpił na emeryturę, zaliczono mu 5 lat służby, obecnie otrzymał dekret, że będzie miał służbę 27 lat.

Przecież pracował on wyłącznie dla narodu polskiego i trudno mu le prawa w ten sposób zabierać.

Dam inny przykład z Kolejarzami gdańskimi. Kiedy dekretka kolejowa była jeszcze w Tomlinie, zanim widać obywatel obszar siłce pomorski i terytorjalny Gdańska pod względem komunikacyjnym, dyrektora wyszukał z posterka kolejarzy b. państwa niemieckiego pewnych ludzi, którzy za namową dyrekcji zwrócili się do służby niemieckiej i przeszli do służby polskiej z obrotu przeszli na emeryturę. Jaka jest sytuacja? Te jednostki, które poszły na służbę gdańską, te jednostki otrzymują pełną emeryturę polską, ta, jaka wyśmiewali się należała i obecnie będą mieli objęcia o 1/4. Natomiast ci obywatiele, którzy oczekali do rozważania spraw zapomocą pertraktacyj, otrzymują teraz i otrzymywać będą przez emeryturę polskąki różnicę pomiędzy emeryturą polską a gdańską, która stanowi dołę po-

kazną kwotę. Widzimy tu także dość niewłaściwe traktowanie tych rzeczy i naturalnie krzywdzące.

Dam jeszcze jeden przykład — nauzyceleki ze szkół tajnych. Znam nauzyceleki, która po zdaniu matury rosyjskiej w Kijowie, ušla się do Karkowa, uczyła się w Baranecum literatury i historii, ponieważ wówczas kobiety nie miały jeszcze dostępu na uniwersyte; po 4-ach latach wraca na Kijowszczyznę i zakłada tajną szkołę, w której przez 5 lat uczyła się polski dopiero w 1922 roku. Komisja Weryfikacyjna w 1923 roku zalicza jej tej służby tajnej w szkolnictwie 22 lata. Przeważała w szkolnictwie polskim, po 6-10 latach zostaje zwolniona i zaliczana jest na podstawie nowej ustawy emerytalnej rok za rok — 8 lat w służbie państwowej polskiej i tylko 8 lat służby w szkolnictwie tajnym.

Teraz weźmę za przykład siebie Gdny mnie daleki zwolniono ze służby państwowej, a mam lat 40, miałbym do wysługi emerytalnej 27 lat — to są rzeczy niewspemialne. Tak, że co do zagadnienia emerytalnego — pomijam globalną cyfrę — to indywidualne rzeczy trzeba jako rozpatrzyć. Na Komisji Budżetowej wtedy kiedy wniośki mój będzie omawiane, przedłożę odnośna rezolucje i mam wrażenie, że będzie przyjęta, ale zdaje mi się, że i tu należałoby być zapewnionym o p. Ministra i jednocześnie może do przedstawicieli Najwyższej Izby Kontroli, żeby już teraz konkretne indywidualne zostały przeprowadzone, by nie niespawialności różnic, które trzeba obrotu traktować w sposób równy i do pewnych norm doprowadzić. Osobiście jestem zdania, że ten dekret ostatni jest niesłychanie krzywdzący, nie tylko ze względu materialnych, ale ze względu moralnych. Będym wdzięczny i rad, gdyby Rząd zdecydował się nawet jeszcze przed debatą nad moim wnioskiem — swój dekret wycofać (oklaski)

Pos. Morawski.

Wywona jest ta monotonia przemowień w tej sprawie, zdawałoby się tak wąską, a jednak zatacająca tak szerokie kregi. Gdybyśmy byli wiedzieli, że na podstawie pełnomocnictw będzie wydane takie zarządzenie, nie byłibyśmy tych pełnomocnictw oddali. Przyłączam się do rezolucji gen. Żeligowskiego z poparciem za posła Wagnera, aby ujednolicił podstawy wymiaru emerytal i sadzę, że wtedy ustanie różnica między emerytami „barobczymi”, a innymi. Co się tyczy zwiększenia się liczby emerytów, to winna temu polityka personalna. (oklaski)

Pos. gen. Żeligowski.

Nie będę powtarzał tego, co mówiłem na Komisji o ustawie emerytalnej. Widzę, że jesteśmy prawie jednogłusni i sadzę, że także Rząd przychylnie się do tego odnosi. Co do wasz posła Ducha, żeby dla generałów stworzyć jakieś inne warunki emerytalne, to jestem przekonany, że znać dobrze nasze wojsko i wyższych dowódców, że to nie jest ich zdanie. Nie chciałem, aby na jedną chwilę porozowało wrażenie, że generałowie musi zgodzić się, aby mieć jakies uprzywilejowanie.

Nie tylko dla emerytów, ale dla całej opinii jest to przykre, jeżeli się wspomina, że niektórzy są zorsi dlatego, że służyli w państwach barobczych. Nie mamy jeszcze napisanej tej niedalekiej przeszłości. Jeżeli będzie ona napisana, to z pewnością dowiemy się wielu ciekawych rzeczy, z których naród Polski będzie dumny. Chodzi o to, jak Polacy zachowali się wtedy, kiedy się stala tragedia Polobiorów i później, kiedy byli w chwili dalszej, kiedy wybuchła wojna światowa. Wiemy, jaka była wysługa posława, a specjalnie znam zabór rosyjski. Otóż trzeba powiedzieć, że jakie było społeczeństwo, taki byli emeryci. A czem było to społeczeństwo i jaki brało udział w odbudowie Państwa, tego z pewnością nie potrzebujemy się wystrzelić. Całe społeczeństwo brało udział w tej walce nie tylko na froncie, ale także w zwalczaniu bolszewizm. Nie było dwóch żołnierz obok siebie, nie zaczęło się tworzyć wojska polskie. Miałimy szereg pomysłowców, Ony le duch i sila moralna były wysokie. Powstało wojsko w Kubaniu, na Sibirze i w Murmanii i to się wszystko spietrzyło w r. 1920 na największe wojnie, jaka Polska prowadziła. Wszyscy w tem brali udział i żołnierze i ci, którzy dzisiaj nazywamy emerytami.

Chciałbym zwrócić się do emerytów i powiedzieć, że muszą dzisiaj być bardzo skromni w swych wymaganiach. Kto zacytował nasz wniośki i naszego robotnika, ten potrafił cennie wyrazić, że wymagania nasze nie powinny być wielkie. (oklaski). Ustawa z 1923 roku była dobra dlatego, że była skromna i lu-

dzi nie dziela. Godzę się na wniosek p. Wagnera, zresztą nasze wnioski mało się różnią.

Ten moment dziękuję, którymś przeżyli musi pozostać w pamięci narodu! Musi pozostać pamięć o tem, jak nasze pokolenie oceniało te

Pos. Jahoda-Żółtowski.

Wyniki Sejmia Dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 listopada 1935 r. postanowieniami art. 2 i 3 ograniczyły wysokość uposażenia emerytalnego emerytów — przez redukcję czasu i przez pomniejszenie zapotrzebowania emerytalnego. Rozumiemy, że powyższe ograniczenia zostały podjęte w koniuncjach natury administracyjnej — oszczędnościowej. Ograniczenia te jednak są wysoce krzywdzącymi dla emerytów zarówno w zakresie faktycznym, jak i prawnym. Stosunek emerytów stał się wprawdzie w doręczonym emerytalnym dekrety emerytalnym stwarzają dla emerytów pewien stan faktyczny, pewien stan możliwości gospodarczych i finansowych.

W oparciu o powyższe rozumowanie stwierdzamy, że podjęta zmiana, zmiana za pośrednictwem nowego aktu prawnego, dotychczasowego stanu faktycznego i prawnego życia emeryta narusza nie tylko ową samą uprawnień podmioty emeryta, ale także podlega jego być.

W omówieniu do emerytów malopolskich, pochodzących z byłej służby zaborczej austriackiej, sprawa zmiany przepisów i warunków emerytalnych nabiera szczególnego zabarwienia. Jest zresztą znana, że w terenie Malopolski dużo obywateli narodowości polskiej pozostawało w służbie państwowej b. państwa austriackiego. Służbę tę pełnili jednak w interesie społeczeństwa polskiego, zamieszkującego teren b. kraju Galicji. Nie była to zatem służba na obcej ziemi dla obcych interesów, ale służba własnej ziemi i dla własnych rodzinnych interesów. Dlatego też jako przedstawiciel Malopolski Zachodniej — stwierdzam, że zasługa właśnie tej falangi urzędników i wogóle obywateli Polaków w Austrii było nie tylko uratowanie od zachłanności austriackiej części majątków dawnych koronnych Polaków — ich późniejsze zagospodarowanie — co Państwu naszemu niemalże przyniosło korzyści. Już w 1848 r. społeczeństwo polskie b. Galicji odnosiło się do cesarza austriackiego o wprowadzenie na miejsce urzędników niemieckich i czeskich — urzędników Polaków. A akcja ta przeprowadzona później przez Gohuchowskiego w latach 60-tych dała wreszcie wprowadzenie języka polskiego do urzędów i szkół. Stanowi urzędników, nauczycielskiemu nam do zawiązania utworzenie Polskiej Akademii Umiejętności, Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, Politechniki Lwowskiej i t. p.

A zaśluga! obywateli b. Galicyjskiego Wydziału Krajowego w budowie szkol, szkół, dróg, linii kolei — ratowania z rąk obcego kapitału praw Kopalniarni Zagłębia Węglowego, b. ban-

chwilę, czy górował u nas nad wszystkim duch, czy materia. Może omyliłmi się teraz, nie było to będzie strona lepsza, a nie zorsza. (Okłaski).

ku krajowego (obecnie Banku Gospodarstwa Krajowego).
Oto dorobek dziadów i ojców dzisiejszego pokolenia tej dzielnicy, która mając samorząd pod okupacją zaborcy potrzebowała nie tylko ducha narodowego zachować, podnieść i utrwalić, ale i gospodarzyć nad podwaliny.

A dzisiaj ich ludzie traktowani są jako emeryci „zaborczy”. Ten ból, ich przekonanie o krzywdzie moralnej jest zbyt wielkie, aby traktować je tylko na płaszczyźnie słusności postaw prawnych. Gdy zastępy tego społeczeństwa albo oddaly synów swoich Legionom Polskim, bo taki był duch wychowania rodziny i szkoły, albo sama młodzież, czy ojcowie rodzin wyruszyli w mundurowe żołnierza polskiego, dziś nie wolno pracy ich przed rokiem 1918 zaliczać jako mniej wartościowej dla Ojczyzny.

Obok tych szeregów „cywili”, stoją pod tym samym obuchem oskarżenia także inni szeregi, szeregi dżentelmenów niejednokrotnie naszych przelozonych kolegow w wojnie swawolnej, oficerów armii austriackiej, o których mówił tutaj poseł Pochmarski i oni służąc przed rokiem 1914 w pulkach polskich — czy to już w okresie wielkich zmagani, wszakże jak często byli ostoją polskości i przykładem dla swych braci żołnierzy. Gdy armie mokradł centralnych w roku 1918 się rozpadły, oni organizowali tam zdala szeregi nasze polskie, spronajdując je do kraju, aby zaraz stanąć do dyspozycji stacji zbrojnych i ówczesnych dowódców.

W sprawie emerytów „zaborczych” winnyli wnioski: katedry Lubelskiego, posła Wagnera, posła Hoffmanna, posła Pochmarskiego. Niektóre z nich są już przekazane do Komisji budżetowej, której posiedzenia oczekujemy jak i cała opinia kraju z niecierpliwością.

Niech mi będzie wolno, nie przesadzając wyników tej debaty, zwrócić się do p. Wiceprezesa i wszystkich czynników rządowych, z nim współpracujących, o zyciele usłotkowanie ich do prac tej Komisji, do pomócenia o ile możności im rozważania tego bolesnego zagadnienia.

Przemawia również poseł Jasiński, który wystąpił do Rządu z apelem, aby wystrzymać wykonanie dekretu, a dla pokrycia niedoboru 12-tu milionów zł, aby poszukano źródła w zmniejszeniu dodatków funkcyjnych.

po wyzerowaniu listy mianowań zabrał głos wiceminister Lebnicki, oświadczając, że przy rozpatrzeniu wniosków zgłoszonych w foku dyskusji Rząd zajmie stanowisko w stosunku do wszystkich zagadnień, poruszonych w denacie.

Art. 4. Członkowie zrzeszenia.

Zrzeszenie składa się z członków zwyczajnych i honorowych.

Członkiem zwyczajnym może być każdy emeryt państwowy i samorządowy, oraz wdowy i sieroty po emerytach, których Zarząd zrzeszenia, jako członków przyjmuje.

Przyjęcia na członka Zarząd może odmówić bez przyczyn powodów.

Od takiej decyzji przysługuje nieoprytetemu odwołanie się do Walnego zebrania.

Członkiem honorowym Zrzeszenia, zamianować może Walne zebranie, na wniosek Zarządu, takie osoby, które położyły znaczne zasługi dla Zrzeszenia.

Art. 5. Ustanie członkostwa.

Członkostwo kończy się z chwilą śmierci członka lub z chwilą wystąpienia, albo też wykluczenia.

Art. 6. Obowiązki członków.

Każdy członek jest obowiązany:
1) uścić wpłaty w wysokości 60 gr i płać składki mieszane po 80 gr;
2) przyznosić się do rozwoju i spełnienia celów Zrzeszenia;
3) przestrzegać przepisów statutu uchwał i poleceń władz Zrzeszenia.

Art. 7. Prawa członków.

Każdy członek zwyczajny ma prawo:
1) brać udział w zebraniach i zgromadzeniach członków;
2) wybierać i być wybranym do władz Zrzeszenia;

3) korzystać z urządzeń Zrzeszenia.
Członkowie honorowi mają prawo brania udziału w zebraniach i zgromadzeniach, ale tylko

z głosem doradczym, nie przysługując im jednak ani bierna ani czynne prawo wboru do władz Zrzeszenia.

Art. 8. Wstąpienie i wykluczenie członka.
Każdy członek może wystąpić z Zrzeszenia, musi jednak wstąpienie swoje zgłosić na piśmie, na miesiąc przed upływem roku kalendarzowego i uścić składkę do końca tego roku kalendarzowego.

Wykluczenie członka może Zarząd tylko w wypadku czynu niezgodnego uduodnionego wyrokem, lub w wypadku stwierdzonego działania na szkodę Zrzeszenia.

Wykluczonemu przysługują prawo odwołania się od decyzji Zarządu do Walnego zebrania członków. Odwołanie ma być wniesione na piśmie na ręce Zarządu.

Art. 9. Fundusze Zrzeszenia.

Fundusze Zrzeszenia tworzą się:
1) z wpisowego i składki miesięcznych, jak art. 6;

2) z ewent. dochodów z imprez Zrzeszenia, dobroczynnych dątków i zapisów.

Zebrałe fundusze będą zużywane na cele Zrzeszenia.

Art. 10. Władze Zrzeszenia.
Władzami Zrzeszenia są: Walne Zebranie, Zarząd i Komisja rewizyjna.

Art. 11. Walne Zebranie.

Walne Zebranie zwołuje Zarząd raz na rok przed końcem roku kalendarzowego, który jest zarazem rokiem administracyjnym, a to za pośrednictwem ogłoszenia w jednym z miejscowych dzienników z podaniem porządku obrad i godziny zebrania ewent. przez pisemne wiadomości członków.

O ile w oznaczonej godzinie nie jawi się co najmniej jedna trzecia części członków, może w pół godziny później odbyć się ponownie zebranie z tym samym porządkiem obrad, bez względu na ilość obecnych członków, zapade zaś na ten zebraniu uchwały obowiązują wszystkich członków.

Zebrań przewodniczy prezes Zarządu lub zastępca.

Uchwały zapadają absolutną większością głosów obecnych.

Takie same normy głosowania odnoszą się do zmiany statutu i rozwiązania Zrzeszenia.

Art. 12. Kompetencje Walnego Zebrania.

Do kompetencji Walnego Zebrania należą:
1) wybór prezesa, trzech członków Zarządu, oraz 2 członków komisji rewizyjnej;

2) udzielenie lub odmowa udzielenia pokwitowania Zarządowi z czynności;

3) uchwalenie statutu, oraz zmian statutów już uchwalonych;

4) rozwiązanie Zrzeszenia, wybór likwidatorów i zadbanie w sprawie majątkiem Zrzeszenia na wypadek dobroczynnej lub przyswójnej likwidacji;

5) mianowanie członków honorowych;

6) rozstrzygnięcie odwołań wymienionych w art. 4-tych i 6-tych.

Art. 13. Zarząd Zrzeszenia.

Wybrany przez Walne Zebranie Zarząd, składający się z prezesa i 5 członków urzędnie przez lat trzy. Do uwolnienia kadencji ci sami członkowie mogą być ponownie wbrani.

Do powierzenia ważnych uchwał Zarządu potrzebna jest obecność najmniej dwóch członków Zarządu oraz prezesa wzgl. jego zastępcy.

Zarząd administruje funduszami Zrzeszenia, oraz wykonuje wszystkie czynności związane z celami Zrzeszenia, w myśl przepisów tego statutu.

Zarząd reprezentuje Zrzeszenie na zewnątrz przez swego prezesa i członka Zarządu pełniącego funkcje sekretarza.

Zarząd wybiera między sobą zastępcę prezesa na wypadek przeszkód prezesa wybranego przez Walne Zebranie.

Pisma wchodzące z Zrzeszenia winny nosić podpis prezesa lub jego zastępcy i sekretarza.

Art. 14. Komisja rewizyjna.

Komisje rewizyjna wybiera Walne zebranie na przeciąg jednego roku.

Ustępujący członkowie mogą być ponownie wybrani.

Komisja rewizyjna ma obowiązek najmniej raz w ciągu roku i to w pełnym składzie zrewidować rachunki i księgi Zrzeszenia a sporządzenia swoje zakomunikować Walnemu Zebraniu z wnioskami co do przyjęcia lub odrzucenia sprawozdania Zarządu i udzielenia pokwitowania.

Art. 15. Postanowienie przejściowe.

Zarząd Zrzeszenia jest uprawniony do przecięcia w niniejszym statucie takich zmian, jakich okazałyby się konieczne do zaplania Zrzeszenia w Urzędzie Telewizyjnym.

Statut niniejszy uchwalony został na Zebraniu ogólnem emerytów w dniu... w dowód czego następują podpisy uchwalających, którzy mają być uważani za członków założycieli Zrzeszenia.

Wzór statutu ogólnopolskiej organizacji emerytów.

Poznać nadalya nam wzór statutu dla zorganizowania niezrzeszonych emerytów na terenie całej Rzeczypospolitej. Wzór ten brzmiał następująco:

STATUT

zrzeszenia emerytów państwowych i samorządowych, oraz wdów i sierot po emerytach.

Art. 1. Nazwa zrzeszenia.

Zrzeszenie nosi nazwę „Zrzeszenie emerytów państwowych i samorządowych, oraz wdów i sierot po nich”. Zrzeszenie jest stowarzyszeniem zarejestrowanem.

Art. 2. Terytorialne działania, siedziba i cel.
Zrzeszenie działa na terenie Rzeczypospolitej polskiej, siedziba jest... celem obrona interesów zawodowych.

Art. 3. Środki działania.

Środkami działania zrzeszenia są:

1) zorganizowanie emerytów państwowych i samorządowych, oraz wdów i sierot po takich emerytach;

2) pomoc w uzyskiwaniu zapotrzebowania emerytalnego, pensji wdowich i sierocych, kwartałów pomieszczeń i t. p.;

3) obrona nabytych praw emerytalnych;

4) zwoływanie zebrań — celem omawiania spraw zawodowych i ekonomicznych, ustalanie postulatów, redagowanie rezolucji i memoriałów, ich wnoszenie do kompetentnych władz, zabieg o urzeczywistnienie zyczeń;

5) współdziałanie przy układaniu przepisów i ustaw normujących stosunki emerytalne i zapotrzebowania;

6) tworzenie i prowadzenie instytucji samopomocy;

7) wydawanie w miarę możliwości finansowych czasopism zawodowych.

Pańca sprawa.

Chwała w całym tego słowa znaczeniu krytyczna, nastawienie się strzegących w kierunku równowagi budżetu, okrawywanie wszystkich wydatków i świadectw nie napawa wnioskodawcy otuchą, że wniosek jego znajdzie łatwo umiarkowanie i zrozumienie przez stary młodożeniec.

A jednak trzeba walczyć i przekonać wszystkich, że są pewne sprawy, zasługujące na uzasadnienie i na wprowadzenie w czyn. W interesie wszystkich bez wyjątku funkcje najrzuć państwowych od II do XIV grupy upełnienia, a więc także i pańm wsiom? Jakież są te wnioski? O czym mówić? Czego żądać? Jakich zmian dotyczy?

Leży przed nami skromny elaborat, ale pisany ze znajomością położenia stanu urzędniczego, forma sprawy zapożyczenia emerytalnego w warunkach specjalnych, bo wobec mająstwu śmierci, względnie ciężkiej obłoznej choroby. Włowa — sierota — ciężka nieulezalna choroba — to makabryczne zestawienie jest podkładem elaboratu.

1) W jednym z punktów wniosku chodzi o użyczenie przez ustawę emerytalną „fakti śmierci” za równorzędności z przyznaniem przez komisję lekarską 95% niezdolności do pracy zarobkowej, co daje prawo do doliczenia 10 lat służby według art. 11, a tem samem wyższe uposażenie dla wdowy i sieroty.

2) W drugim punkcie wniosku chodzi o przyznanie tym nie-szczęśliwym istotom, które przed naliczeniem praw emerytalnych, bezwzględnie (15 lat służby), a po naliczeniu praw emerytalnych (względnie (po 5 latach) muszą przejść w stan spoczynku złożeni ciężko, nieuleczalną chorobą.

Obydwan wnioski dotyczą spraw nad wyraz przykrych, dotyczą osób, które same za sobą nie mogą przemiawiać ani walczyć, bo są to wdowy, sieroty i ciężko chorzy. Czy nie należałoby zająć się ich losem i wyjednać im poprawę bytu? Czy nie tu miejsce na wypowiedzenie hasła o „prymitywnej humanitarności, o przylgnięciu miłosierdzia i dobrej woli”.

Cytowane powyżej wnioski tłumacza dokładnie, co o chodzi w projektowanych zmianach odnośnie artykułów ustaw emerytalnych.

Co do 1) Urzędnik choroby nie przypuszcza, że u siebie niespodziewanie, władza jego również nie spodziewa się tak bliskiego końca swego pracownika. Niema czasu na przygotowa-

nie aktów, potrzebnych komisji lekarskiej; chodzi więc tutaj o czczą formalność, której zaniebdanie pociąga za sobą tak smutne następstwa. To jest przecież sprawa, dotycząca wszystkich bez wyjątku funkcjonariuszów, żaden stopień służbowy nie chroni człowieka przed śmiercią, dlatego wszyscy powinni walczyć o zmianę odnośnego artykułu ustawy emerytalnej. Wskazywać dołącz w artykule 11 po słowie — Zarobkowanie — słowo „lub zmarł”, a spelnione brdzie życzenie samo uzasadniające, a szerególnie kandydatów na wdowy i sieroty.

Czy będzie to uszczerbkiem dla Skarbu Państwa? Można stanowczo twierdzić, że nie. Skarb Państwa jest zgóry na to przygotowany, że urzędnikom nieuleczalnie chorem dolicza się 10 lat służby. Każda kalkulacja emerytala musi się na tem opierać. Dlategoż więc Skarb Państwa ma korzystać z przecenienia formalności, z nieszczęścia ludzkiego?

Chodzi tylko o poruszenie tej sprawy w jak najszerszym zakresie i wyjaśnienie sferom międzynarodowym wartości sprawy.

Ad 2) Tutaj mamy do czynienia z ewent. przyznaniem wyższego uposażenia emerytalnego dla ciężko nieuleczalnie chorego. Obłozna choroba (gruźlica, nowotwory), widmo śmierci, musza wszystkich przekonać o istotnej wartości wniosku.

Przykład cytowany jest we wniosku, za strzeżenia zgóry są wyjaśnione. Chorego bada komisja lekarska I i II-giej instancji, przyznaje wyjątkowo niezdolność na ograniczony czas z obowiązkiem powtórnego badania. Wniosek żąda przyznania tylko 75% poborów w miejsce dotychczasowego 90%, a chodzi o to, abyehy chory mógł leczyć się w szpitalu, korzystać z prawa do pomocy lekarskiej dla funkcjonariuszy państwowych, a nie był ciężarem rodziny, żyjący nieraz w najgorszych warunkach, opuszczony przez wszystkich z powodu braku fundusów na leczenie i opiekę.

Istotną wartość, celowość, rzecząco obu wniosków nie potrzebuje chyba dalszego uzasadnienia.

Poniżej wszystkich dotyczy, niieh wszyscy bez wyjątku dołoża starań, żeby stery miarodajne, dokonaly tych zmian w ustawie emerytalnej! D. P.

3 chwili.

KOMU GORZEJ, MŁODEMU CZY STAREMU?

Życie dzisiejsze dostarcza tymo ludziom kwiaty, że nawet to, zdawałoby się, łatwe do rozstrzygnięcia pytanie, nie jest tak proste. Wprawdzie i dziś każdy z nas wolałby być raczej młodym jak starym, ale jednak są sytuacje, w których nasuwa się myśl: „Chwała Bogu, że nim to wszystko już poza sobą”.

Bywało tak w czasie wojny, gdy dobrano się do starszych roczników „landsturmu”, do 45-letniaków. Kto się do nich zaliczał, ten gorzko żałował, że niema bodaj o Kilka lat więcej.

Młodzi i to co młodsza, idzie zawsze w takich wypadkach na pierwszy ogień. Lece i w pokolonych czasach bywa podobnie. Obcy bodźec nie zdarza się nam myśleć z pełną satysfakcją, patrząc, jak nasze młode pokolenie meczy się w szkołach lub wkuwa nocami do egzaminów, że le przyjemności są już dla nas nieaktualne?

Są to jednak male wyjątki od reguły, bo ostatecznie, na wszelki wypadek zawsze lepiej, gdy jest coś za wczesnie, jak zapóźno. Młodziem, o ile jest coś ze swego wieku niezadowolona, ma zawsze le poczucie, że się z czasem poprawi.

Co więcej, ma prawie pewność mówić „wprawdzie”, bo zdarza się czasem coś odwróconego, odmłodzenie to w sobie ma. Oczekiwania te to indywidualne, polegające na zabiegu fizjologicznym, lecz zbiorowe, dokonane bardzo prostym, choć również sztucznym sposobem, zapomoga jednego pojęcia: piórem. W taki sposób odmłodzenie osiągnął o 25 procent wyższy „zaborczek” emerytalny, ale z ten zabieg „beknieli” grubo, bo do końca życia swego i swych wdow heda musiel ko-ż to omdłodzenia w miesięcznych ratach pokrywać.

Nam znanych emerytów, którzy do tego oficjalnego odmłodzenia dostosowali swój przywilej, trzą życia, nawet odwródził się z wyjątkiem. Dotad niościwie czynniki, wazy, nawet bodźec. Teraz porucili ten wyglad dła-dowski, ogolili sobie głowy z przelobgłociami i świeca swemi glabkami gębami, jak pęzki

świecilo wyjęte ze smalca. Zaledwo zstolelam pozostawienie i drugiego w tej odmłodzonej sprawie. Zesli też na dłaćniay wprost tryb życia. Wypisali się z kszyna (redukcja wydatków) i spędzają dzień na plantach, karmiac wroble i sroki.

Ala czy te oryginalne wyjątki zmieniają regule, że jednak: młodym powinno być na świecie lepiej?

W epoce, w której rozbrzmiewają samo szczynia hasła, jak np. „Miejca dla młodych”, każdy, którego takie hasło bierze w swa niezawidna opiekę osobistą, popowinen z całą ułobnością patrzeć na życie i na swa przynależność, temwiej, że towarzyszy temu nieodczuciem inne przez pewna delikatność niegłobno wypowiedziane hasło: „Przec za starymi”. Cóż, kiedy w praktyce życiowej hasła zawsze się tak ze sobą miezają, że z tego wychodzi tak zwany balagan. Zdarza się bowiem dość często, że redukcje się gdzieś starszych, niby dla zrobienia miejsca młodym, a następnie przynimie się... Jeszcze starszych. Młodzi zaś starzeje się dłaiej w ekspektywacji nowych jakich hasel.

Też nie można brać zbyt serio zakrojonej oficjalnie dla państwa posad granicy wieku, najeżdżeniej do lat 40. Iuz to ludzi traganie z powodu przekroczenia tej fatalnej cyfry lat, zakreślającej nam górna granice życia. O ile słyszałem, a „relata refero”, tak że znowu nie jest, bo postawienie owej granicy wieku odgrywa tylko role jakby służby, aby powstrzymać napór łali kandydatów. Można bowiem sobie pomysłcie, coaby się stalo, gdyby na każdą ogłoszona wola posade zgłaszało się conajmniej 100 000 emerytów w średnim wieku. Ktożby ziołal choćby przez chwilę, jeśli widać zreflexywno bytu polski? Jeśli jednak głosom się starszych kandydatów iuz się przepłygnę przez te służby, a dłaćnie się to wiodi, jeśli urzepli się ogona, rzecz dziwna, jakiej właśnie nie cieniaki, ale „grubej ryby”, ten choćby nie

wiem jakimi glabkami krzyczano „Miejca tylko dla młodych”, wygladje szesziwaki, na wakującym stolku.

Idzie tylko o to, żeby mieć taką rybę, której-by się można czepić. Tu już rzecz trudna, trudniejsza nawet jak odmłodzenie, bo łatwiej dłać sobie obłać choćby 25 proc. lat służby austriackiej, jak stać się bliższym kurzymem osobliwej, majacej „wpływy”. Jeśli ktoś od urodzenia nie ma w rodzie pulkownika lub wlecinistra, to trudno mu później buldzie użupnić ten zasadnicze brak osobistych kwalifikacji. Zdarza się wprawdzie, że ktoś łam zdolić w ringu życia szesziwio „przyżnić”, ale to jest szesziće, jak w loterii.

Ala szesziće i dziś chodzi po ludziach. Wszak niemał codziennie ktoś wygrawa wiekszy lub mniejszy los na loterii klasowej, tak i zdarza się to i fudziej dobrze żyćowio trafic, a zdarza się to i starszym panom, pomimo, że modno hasła usiuga wy-wunąć ich z obiegu i wogóle uniesiwać, by im obciżali hędzów.

Oto n. p. czytaw w dzienniku, że na etacie emerytur pownego bardzo wielkiego miasta w Polsce jest około 30 panów, których emerytura wynosi od 1000 do 2600 zł. miesięcznie i to nie na podstawie rzeczywistej wsiuga, lecz dzięki temu, że w wysiugzonych 10 lat „dodaño” im dwadzieścia kilka, zapewne dla jakich wyjątkowo bohaterstkich zaslug, o których nikt nie słyszał. Podobnie „zaokrąglono” emerytury b. członków zespołu teatrów miejskich, tak, że za te pieniądze można by — jak mówi ów dziennik — zatrudnić wszystkich mogełych pracować teatralnych emerytów. Szkoda, że ta metoda zaokrąglania w górę, nie zdołala zapowować ogólnie, bo nie potrzebowałibyśmy trapić się tem, że nas tak dokładnie zaokrąglono do boh!

Ostatecznie więc w głebokim rozważaniu kwestie, czy lepiej dłać na świecie młodym, czy starym, dochodze do konkluzji kompromisowej: najlepiej być sobie tak w średnim wieku, szczerwie postarzanym o jakie dwadzieścia lat przez doczepienie niewysyugzonej ogonka lat emerytury. Takiemu najlepiej, bo jest jeszcze do rzeczy i może używać świata, a ma za co, bo niewidzialne postarzenie dostarcza mu na to forsę. I.

POZNAN.

Okrogowy Związek Emerytów państwowych, samorzadnych, wdów i sierot na Poznanskim i Pomorskim urzadz w dniu 3 marca 1936 roku o godz. 17-tej w Poznaniu w sali Hierdenkiego Maziatarska 8 ogolne zebranie emerytów, na którym slusz sprawdzoniem z przebiegu i wyniku akcji o ucieleniu dekretu Prezydenta Rzp. z 22. XI. 1935 r.

Na zebranie to zaproszeni zostali Senatorowie i Poslowie oraz delegaci organizacji pokrewnych.

Za Zarząd:

Grudziński.

Liut. gen. Skierskiego do gen. Galeskiego.

Presso Kola Będogskiego Związku Oficerów w st. sp. gen. bryg Tadeusz Galeski opublikował w prasie treść listu, który otrzymano od prezesa glownego zarzadu, p. gen. Skierskiego:

Warszawa, 12 stycznia 1936 r.

Wielce Szanowny Panie General!

Liut. Pana Generala z dnia 11 stycznia 1936 r. skierowany na moje ręce, uwasnie przeczytalam i oddalam go Sekretarzowi Generalnemu do pretdustawiania. Uwagi Pana Generala są trafne. Oceńli Pan General sytuacje moralna i materialna Oficerów W. P. w st. sp. tak, jak ja i Zarzad Błowny.

Czynie interesie starania, aby przeciwdziałal krzywdzie, która ma dotknąć boleśnie ogolno bardz nawet zasłużonych oficerów — członków naszego Związku.

Przedstawiam stan oficerów i prowadzuję Najwyższemu Czynnikom Państwowym, aby odtrapił od swego stanowiska, które nie daje w sumie wielkiego efektu dla Skarbu Państwa, ale zato wytwarza niepotrzebnie niezadowolone wsiad oficerów, oddanych skądinąd całam sercem i duszą naszemu Państwu.

Informowad będę oficjalnie Okregi i Kola o wynikach swych wysiugów i moich współpracownikow w Zarzadzcie Błownym.

Spodziewam się z sprawliwosciotnie stanie się zadowolony przez brzy dobrą myśl!

Ładce wyrazay prawidlowego szacunku, oraz życzenia skutecznego pracy na tej placówce spoleznosci, której Pan General tak pozytycznie wspomniadli. (—) Leonard Skierski, gen. dywizji, prezes Zarzadu Glownego.

Walne Zgromadzenie

WŁAZSKU ZRZESEN PRACOWNIKÓWPUBLICZNYCH WOJEW. KRAKOWSKIEGO

odbędzie się dnia 15-go marca 1936 roku
o godzinie 10-tej w sali Kasya Powszechnego Krakowie ulica Baszłowa L. 8 — II piętro
z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zgajenia,
 - 2) odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia,
 - 3) Sprawozdanie z czynności Zarządu i kasowe,
 - 4) sprawozdanie Komisji Rewizyjnej,
 - 5) wybory prezesa i trzech zastępców, Komisji Rewizyjnej i Sądu Polubownego,
 - 6) wnioski i interpelacje.
- Gdyby o godzinie 10-tej nie zebrala się wy-

magana według § 22 statutu ilość reprezentantów, odbędzie się następnie Walne Zgromadzenie o godzinie 11-tej z tym samym porządkiem dziennym bez względu na ilość obecnych.

Wnioski delegatów oraz samodzielne wnioski członków należy przedłożyć Zarządowi Związku na piśmie na 8 dni przed Walnym Zgromadzeniem.

Prezes Dr Krajewski — Masłowski, sekretarz

Potrzeba Organizacji.

Emeryci i Emerytki państwowych, samorządowi, wojskowi, kolejarze, nauczyciele, sądowy, skarbowi i inni staliśmy w jednym szeregu dla obrony wspólnych zagadnień, gdyż niestety do tej chwili nie jesteśmy silnie zjednoczeni.

Rozproszeni w różnych lokalnych związkach nie mamy żadnej realnej pomocy, gdyż często po kilku miesiącach były bywają male zyskowności rozwiązania

Organizacja wspólna, t.j. zrzeszenie nawet najdalszych stowarzyszeń w najbliższych zakładach Rzeczypospolitej stworzy wspólny front Emerytów w obronie słusznych praw.

Dopomóżmy najbliższym i najbardziej upośledzonym wdowom i sierotom do przetrwania kryzysu gospodarczego, tym, którzy stargali zdrowie i nie mogą już dziś zarabiać na utrzymanie siebie i swoich najbliższych.

Od pieczęci! Nat corocznie, a obecnie po raz siódmy doznajemy uzupełnienia poborów, zaopiniowanych ustawami.

W tej chwili posiadamy nam tylko stworzenie silnego Związku Emerytów wszystkich słoipi

Stowarzyszenia „Polska Samopomoc Emerytów Wojskowych, Państwowych i Samorządowych”, oparte na statucie, zatwierdzonym z prawem na całej Rzeczypospolitej z siedzibą w Krakowie, ul. Sławkowska L. 25, II p. Tel. 132.79, konto P. K. O. 413.565, w przeciegu krótkiego czasu zdołala skupić przeszło półtora tysiąca członków emerytów w rozmaitych miejscowościach, rozumiejąc obronę swych praw, przystąpiła do Międzyzwiązkowego Komitetu Pracowników Państwowych, Samorządowych, Prywatnych i Przedsiębiorstw Państwowych.

Walne Zebranie Polskiej Samopomocy Emerytów.

Polska Samopomoc Emerytów Państwowych, Samorządowych i Wojskowych — Zarząd Główny w Krakowie, ul. Sławkowska L. 25, II p., powiadamia, że w dniu 8. marca 1936 r. o godz. 10-tej przedpołudniem odbędzie się w Krakowie w sali Towarzystwa Urzędników Miejskich przy Alei Krasińskiego L. 18 po myśli statutu art. X § 32-37

DOROCZNE WALNE ZEBRANIE

Członkowie w Polskiej Samopomocy Emerytów „Psep” z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zgajenia,
- 2) Wybór Prezydium Zebrania,
- 3) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania w 1934 i 1935 r.
- 4) Sprawozdanie Władz Stowarzyszenia:
 - a) Zarządu Głównego, zastępowanego przez Kuratora
 - b) Rady Nadzorczej
 - c) Głównej Komisji Rewizyjnej z wnioskiem na udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi.
- 5) Zmiana statutu i regulaminu „Psep”.

- 6) Wybór Komisji Matki.
- 7) Wybór Władz Stowarzyszenia Samopomocy Emerytów na następującą kadencję:
 - a) Zarządu Głównego
 - b) Głównej Komisji Rewizyjnej
 - c) Sądu Polubownego.
- 8) Uchwalenie budżetu na rok 1936
- 9) Rozpatrzenie zgłoszonych wniosków.
- 10) Wolne głosy.
- 11) Zakończenie.

O ile w oznaczonej godzinie nie zbierze się przewidziana statutem (art. X § 35 p. a. b.) ilość członków, Walne Zebranie odbędzie się w pół godziny później, bez względu na ilość obecnych członków, a zapadłe uchwały jako ważne, będą obowiązujące wszystkich członków „Psep”

Udział w Walnym Zebraniu mogą brać tylko członkowie, niemający więcej, jak trzy miłosek wkladkami, po wylegitymowaniu się przy wejściu na salę legitymacją członkowską i okazaniem zaproszenia.

Za Zarząd Główny Kurator Stowarzyszenia: mp. Starostolski.

Fundusz prasowy „Jedności”.

NASI PRZYJACIELE NA FUNDUSZ PRASOWY złożyli: Olegrowy Związek Emerytów Państwowych i Samorządowych, Tarnów: zł. 12.50; Rudolf Kowalski, Kielce z. 0.50; Polski Związek Emerytów, Inwałdów, Wdów i Sierót Kolejowych państw. i samorz. w Krakowie, Kolo miejscowe Grybów z. 10; Kranzer Henryk Kraków z. 0.50; Wojewódzki Związek Emerytów Kraków z. 5; Kolo Związku Emerytów Państwowych — Czechowice - Dziedzia z. 10; Karol Stanisławski, Zakopane z. 1; Związek Emerytów — Emil Kubala — Myślenice z. 5; Michał Jurczyk, Brzeszany z. 0.50; Bolesław Nieświatowski, Kraków z. 2.

ZEBRANE NA FUNDUSZ PRASOWY w kancelarii Dra A. Sowińskiego w Krakowie: Prof. Antoni Wróbel z. 1; Czechowski z. 1; Pikulska Helena z. 1; Rozumilowski Michał z. 2; Lewicka z. 0.50; Ruenbawerowa z. 0.50; Dr Bolland Arnold z. 1; Janowska Władysława z. 0.20; Dr Swarczenberg - Czerny z. 0.50; Zagajkowski Franz z. 1; Miśkiewiczowa z. 0.50; Dr Müller S. z. 1.

ZEBRANE NA FUNDUSZ PRASOWY w kancelarii Dra Piotra Wielgusa w Krakowie 7 złotych 40 groszy.

DYWANY — KILIMY I CHODNIKI
WYRABIAMY Z ZWYKLYCH WOREKÓW, SZMATEK I STAREJ GARDEROBY, W RÓŻNYCH DENIACH PO BAJECZNIE NISKIEJ CENIE.
YALNIA CHODNIKÓW I Płóciw inlanych
KRAKOW JUZEFA 2.

Wynik losowania premii.

W niedziele, dnia 23 lutego b.r. w obecności delegatów Redakcji i Związku Zrzeszeń, wylosowano premie, które przypadły następującym numerom:

- Rybnik — P. T. Kolo Miejscowe Związku Pracowników Komunalnych.
- Karłowicz — Pomorz, Wągorze Wolności 7: Czarnowski, Praca Olsz. St. Em
- Bielski, Głowackiego 6 — Holt Franciszek, Przemysł, Szopna 2 — Śmietana Józef.
- Poznań, ul. Ks. Jarachowskiego 6, m. 5: Zakrzewski, em. st. radca pocz.
- Wiśnicz — Madał Karol.
- Katowice, Wita Stosza 6 — P. T. Stow. Ur. Sad. i Prok. Apelacji Katowickiej, na reze Sekr. Gadleca.
- Restów, 3-go Maja 9 — Grzebieniowski Jan Tarnowski Góry, Sienkiewicza 17 — Kulig Mateusz — emer. inspektor szkolny.
- Bochnia, Bracka — Wilkowiński Władysław, Łódź, Palanowskiego 7 — Dr Hugo Schwarcz, Tarnów, ul. Zielona 42 — Pilat Franciszek, Czechowice — Dziedzie — P. T. Związek Emer. Ur. Państw. i Sam i Kom., na reze Mazurka.
- Oświęcim - Brzezina — Zembaty Ignacy, Stanisławów, Romanowskiego 7 — Żurawka Anna.
- Bochnia, ul. Przech Franciszek Królewska Huta, Dąbrowskiego 28 — Jan Czernota.
- Zakopane I. Bulwar J. Sienkiewicza, willa „Czyżarctica”, II p. — Prof. Zapoloczy Jan Śniatyn — Filija Pokuckiego Zr. Emerytów, Kraków, Poznańska 40 — Fiedler Antoni, Bielski, Śląsk Cieszyński, ul. Wągorze 14: Deutsche Leschalle.
- Kraków, Baszłowa 8 — Wojewódzki Związek Emerytów.
- Tarnó, Krasińskiego 44, m. 2 — Gen. Osmoła Ferdynand.
- Poznań, Reja 4 — Nowkowski, em. radca Kraków, ul. Kazimierza Wielkiego 89, m. 7. Inż. Holubowicz Eustachy.
- Kraków, ul. Ruska 4 — P. T. Tow. Wspierania Pomocy niższych funkcjonarjuszów gminy m. Krakowa.
- Kraków X, ul. Twardowska 53 — Józef Michalski.
- Bochnia, ul. Podwórzce Dalne I. 93 — Roman Kordecki.
- Stary Sącz — Oskard Helena, em. kier. szk. Bochnia, ul. 3-go Maja, Planty — Turak A. Zakopane, Sienkiewicza 25 — Wojna Ludwik, Brody — Konopnicki Paweł.
- Krak., ul. Felicianek 11, I p. — Stanisław Kowalczyk.
- Bochnia — Saliny — J. Greniuch.

Słowo.

Komunikat Towarzystwa Urzędniczego „Samopomoc” Sekswestralistów Podatkowych (Poborów Skarbowych) Rplniej Polskiej — do wszystkich P. Kolegów, oraz wszystkich innych zainteresowanych.

Zawiadamy niniejszem, że z dniem 1-go marca 1936 r. biuro Towarzystwa „Samopomoc” zostaje przeniesione z ul. Zielonej L. 89 na ul. Ormiańską L. 3, I p.

W związku ze zmianą lokalu upraszamy wszelką korespondencję skierowaną pod adres ul. Ormiańska L. 3.

Wreźmie tak składki członkowskie, jakoteż prenumeratę za „Jedność” oraz inne należności.

Komunikat.

przypadające na rzecz Towarzystwa, należy przysyłać na konto czekowe P. K. O. Nr 500636, a nie pod adresem pojedynczych osób należących do Zarządu.

Dąbrowski, prezes, Gęsiarowski, sekretarz.

GOSPODARCZY BANK SPÓŁDZIELCZY
Główny i ogólny odd.
w Krakowie ul. Flajzarska L. 55 — Tel. 19113; 10435
przyjmując agentów do sprzedaży obligacji państwowych.